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Inburgeringscontracten - Stand van zaken

Ondanks COVID-19 en de vele reisverboden was de instroom in het Vlaamse Gewest volgens de cijfers van het Agentschap Integratie en Inburgering (AgII) in 2020 nog hoog:
42.370 personen. Dit instroomcijfer gaat over het potentieel aan nieuwe deelnemers aan een inburgeringstraject. Dat zijn nieuwkomers van binnen en buiten de EU die zich voor het eerst op legale wijze en voor langere duur in Vlaanderen vestigen. Het zijn alle mensen van 18 jaar of ouder die volgens het Inburgeringsdecreet recht hebben op een inburgeringstraject.

Nog volgens de website van AgII ondertekenden in 2020 in het Vlaamse en Brusselse Gewest samen 18.137 mensen een inburgeringscontract. Het inburgeringscontract is de start van het inburgeringstraject. Dat bestaat uit een lessenpakket rond maatschappelijke oriëntatie en Nederlands leren en oefenen en bevat een luik loopbaanoriëntatie. Het inburgeringstraject kan verplicht of rechthebbend zijn, afhankelijk van het statuut van de inburgeraar. Voor het Vlaamse Gewest alleen lijken op de website geen cijfers beschikbaar.

1. Hoeveel personen (absoluut en procentueel) waren in 2020 in Vlaanderen verplicht om een inburgeringscontract te tekenen? Hoeveel personen (absoluut en procentueel) deden dit toch niet? Wat was hier de reden voor? Wat waren de sancties?

2. Wat was het exacte aantal van ondertekende inburgeringscontracten in het Vlaamse
Gewest in 2020?

3. Hoeveel personen (absoluut en procentueel) die daartoe niet verplicht waren, ondertekenden in 2020 een inburgeringscontract? Hoeveel procent van dit aantal haakte daarna reeds vroegtijdig af?

4. Hoe evalueert de minister deze cijfers?
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1. Instroom: Er waren in 2020 7.781 nieuwkomers verplicht om een inburgeringscontract te ondertekenen. Dat is 18% van het totaal aantal nieuwkomers in Vlaanderen. Van 93 personen die zich niet tijdig hadden aangemeld werd het dossier doorgestuurd voor handhaving. Na beoordeling van het dossier werd aan 19 personen een boete opgelegd.
Op het totaal van 7.781 nieuwkomers gaat het om 0,2%.

2. Contracten: In het Vlaamse Gewest ondertekenden in 2020 15.863 personen voor het eerst een inburgeringscontract, waarvan 8.473 rechthebbende en 7.390 verplichte inburgeraars.

Noot: in 2020 ondertekenden ook personen een inburgeringscontract die eind 2019 gedetecteerd werden, hetzelfde geldt voor 2021. Het aantal verplichte nieuwkomers uit antwoord 1 kan dus niet afgezet worden tegenover het aantal verplichte inburgeraars die een contract hebben ondertekend in antwoord 2.

3. In 2020 ondertekenden 8.473 personen in Vlaanderen een inburgeringscontract terwijl ze hiertoe niet verplicht waren. Dat vormt 53% van het totaal aantal ondertekende contracten. Eind juni was 3% gestopt zonder het inburgeringsattest te behalen. 56 personen of 0,7% heeft een boete gekregen omdat ze onrechtmatig vroegtijdig gestopt zijn.

4. Zo goed als alle verplichte inburgeraars worden bereikt. Het sanctioneringsbeleid werkt goed in die zin dat het ten eerste verplichte nieuwkomers ontraadt om een inbreuk te plegen en ten tweede sanctioneert wie een inbreuk gepleegd heeft. Rechthebbenden die in Vlaanderen starten met inburgering zijn gemotiveerd om het traject af te ronden.
Slechts een zeer kleine minderheid van de inburgeraars van 2020 heeft ondertussen afgehaakt.

